Kính gửi:
                            - Thā trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

                            - Chā tịch Āy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo cāa Phó Thā tướng Chính phā Lê Minh Khái tại Văn
bản số 7319/VPCP-V.I ngày 31 tháng 10 năm 2022 cāa Văn phòng Chính phā

về việc thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 cāa Āy ban Thường vÿ
Quốc hội. Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thā trưởng các sở, ban, ngành
thuộc tỉnh, Chā tịch Āy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện các nội dung
sau:

- Tổ chức, rà soát, đánh giá lại toàn bộ các quy định về tiếp công dân, giải
quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh cāa cơ quan, địa phương mình; nhất là
quy định về tố cáo và giải quyết tố cáo; quy định về khiếu nại và giải quyết khiếu
nại để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với các văn bản luật cāa cơ quan cấp trên

và phù hợp với thực tiễn cāa cơ quan, địa phương mình.
- Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, nhất là đối với trách

nhiệm tiếp công dân định kỳ cāa người đứng đầu cơ quan, đơn vị đảm bảo theo
đúng quy định cāa pháp luật, linh hoạt trong phương thức tổ chức tiếp công dân

định kỳ, nhằm phát huy tối đa hiệu quả tiếp công dân gắn với việc giải quyết khiếu
nại, tố cáo. Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp
tiếp công dân định kỳ đầy đā theo quy định kể từ năm 2023; quan tâm hơn nữa và
có chế độ đãi ngộ thỏa đáng đối với đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện
nhiệm vÿ tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan có trách nhiệm trong việc
tổ chức, thực hiện các quy định cāa pháp luật về tiếp công dân; nhất là, sự phối hợp
giữa cơ quan hành chính với cơ quan tư pháp, triển khai rộng rãi mô hình luật sư tư
vấn miễn phí tại Ban Tiếp công dân cāa các huyện, thành phố.

- Tăng cường hoạt động thanh tra công vÿ về trách nhiệm cāa người đứng
đầu cơ quan hành chính các cấp trong việc chấp hành các quy định cāa pháp luật về
giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cāa cơ quan,
người có thẩm quyền trong việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu
nại, tố cáo. Coi đây là kênh thông tin quan trọng để kiểm tra, đánh giá tính khả thi
cāa chính sách, pháp luật, hiệu quả quản lý nhà nước và cũng là phương thức hữu
hiệu nhằm tiếp tÿc cāng cố mối quan hệ giữa Nhân dân với Đảng, Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực quản
lý đất đai, môi trường, quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng, quản lý đô thị và

các vấn đề mới nảy sinh được dư luận và nhân dân quan tâm, nhằm hạn chế tối
đa việc phát sinh khiếu nại, tố cáo.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TD               Kon Tum, ngày        tháng 11 năm 2022

Về việc triển khai thực hiện
Nghị quyết 623/NQ-

UBTVQH15 cāa Āy ban
Thường vÿ Quốc hội

3982 23

2

- Chấp hành nghiêm túc Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2019 cāa
Thā tướng Chính phā về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tÿng hành chính

và thi hành án hành chính. Yêu cầu người đứng đầu các cơ quan hành chính thực
hiện nghiêm túc các quy định cāa Luật Tố tÿng hành chính, nhất là về trách nhiệm
tham gia phiên tòa, đối thoại, giải thích; cung cấp đầy đā, kịp thời hồ sơ, tài liệu có

liên quan đến quyết định hành chính bị khởi kiện, thi hành nghiêm túc các bản án,
quyết định cāa Tòa án; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành pháp luật tố
tÿng hành chính; nâng cao chất lượng, bảo đảm việc ban hành quyết định hành

chính, thực hiện hành vi hành chính tuân thā đúng quy định cāa pháp luật, hạn chế
phát sinh khiếu nại, tố cáo.

- Chā động phối hợp với Công an các huyện, thành phố tham gia vào việc
giải quyết khiếu kiện, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự nhằm tăng cường các biện

pháp nghiệp vÿ, phối hợp với các đơn vị có liên quan phát hiện, ngăn chặn kịp thời
những trường hợp lợi dÿng quyền tự do dân chā để lôi kéo, kích động người khiếu
kiện gây mất trật tự công cộng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thi hành kết luận giải quyết tố
cáo và xử lý nghiêm minh đối với cán bộ có vi phạm được phát hiện qua công tác
giải quyết tố cáo.

- Tập trung rà soát, xử lý dứt điểm các vÿ việc khiếu nại, tố cáo đông người,
phức tạp, kéo dài. Trong đó, lưu ý các vÿ việc đã được Āy ban nhân dân tỉnh chỉ
đạo kiểm tra, rà soát theo kế hoạch cāa Thanh tra Chính phā và có ý kiến chỉ đạo
giải quyết, nhưng đến nay công dân vẫn tiếp tÿc khiếu kiện.

- Tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vÿ cán bộ, công chức làm

công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là đội ngũ cán
bộ, công chức thường xuyên làm việc, tiếp xúc với người dân; đổi mới hình thức và
lựa chọn nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dÿc pháp luật về tiếp công dân và

giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu quả. Quan tâm thực hiện đúng, đầy đā chế độ
bồi dưỡng cho cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu
nại, tố cáo theo quy định.

- Tiếp tÿc tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, các trang thiết bị phÿc vÿ công

tác tiếp công dân tại các Trÿ sở tiếp công dân, địa điểm tiếp công dân khang trang,

thuận lợi, có phòng Tiếp công dân riêng và trang bị các thiết bị làm việc cần thiết
phÿc vÿ cho việc tiếp công dân thường xuyên tại Trÿ sở tiếp công dân, địa điểm

tiếp công dân./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH

- Như trên (t/h);

- Văn phòng Chính phā (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);
- Thanh tra tỉnh (t/d);

- Lưu: VT, TD-TLHN.

Lê Ngọc Tuấn